ДОГОВОР №
Об образовании на обучение по дополнительным образовательным
Программам «Подготовка к поступлению в ВУЗ» с финансовым обеспечением

г. Нальчик                                                                                           «___»____________ 202    г.

Слушатель: ____________________________________________________________________
                                                                                              (Ф.И.О.)
по направлению подготовки____________________________________________________
профиль    ___________________________________________________________________
по ________________  форме обучения. Срок обучения _______.
      (дневной/заочной)

	ФГБОУ ВО «Северо-Кавказский государственный институт искусств» на основании лицензии серия ААА № 002672  регистрационный номер 2551 выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, срок действия лицензии - бессрочно, в лице ректора Рахаева Анатолия Измаиловича,  действующего на основании Устава зарегистрированного Приказом Федерального агентства по культуре и кинематографии от 21.12.2006г. №730 с изменениями и дополнениями: приказ Министерства культуры РФ № 820 от 27.11.2009г., приказ Министерства культуры РФ № 504 от 26.05.2011г. именуемый в дальнейшем «Исполнитель» с одной стороны, и ______________________________________________________________________________
(Ф.И.О.) и паспортные данные, совершеннолетнего студента, (слушателя) ________________________________________________________________________________________________________
заключающего договор от своего имени или Ф.И.О. паспортные данные, родителя (законного  представителя).

________________________________________________________________________________________________________
несовершеннолетнего или наименование организации, предприятия с указанием Ф.И.О., должности  лица, действующего

________________________________________________________________________________________________________
от имени юридического лица, документов, регламентирующих его деятельность)      с      другой      стороны,     в      дальнейшем      именуемый    «Заказчик»      и Слушатель____________________________
______________________________________________________________________________,
                                                                 Ф.И.О. студента (слушателя)

с другой  стороны, в дальнейшем именуемый «Потребитель» заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение Потребителя по программе «Подготовка к поступлению в вуз» по специальности_____________________.
1.2. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с государственным образовательным стандартом составляет _______.
1.3. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуальным графиком) составляет _______.
1.4. После прохождения Потребителем полного курса обучения и успешной  сдачей итоговой государственной аттестации ему выдаётся _______________________________.

					2.  Обязанности Заказчика

2.1.  Своевременно оплатить затраты Исполнителя на обучение Потребителя и за  услуги, указанные в разделе 1.1. настоящего договора, по расчётной договорной цене в размере за год обучения __________________________________________________________________
_____________________рублей.

2.2. Производить расчёты за обучение Потребителя путём перечисления указанной суммы на расчётный счёт Исполнителя по семестрам (за полугодие) или за один год или же
путём внесения оплаты в кассу бухгалтерии Исполнителя единовременным наличным платежом, также по семестрам (за полугодие) или за один год обучения.
2.3. Производить оплату в строгом соответствии со следующими сроками:
оплата за первый семестр (первое полугодие) – до 30 сентября текущего года;
оплата за второй семестр (второе полугодие) – до 28 февраля текущего года.
	а). Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, распоряжений и приказов Министерства культуры РФ, Министерства образования и науки РФ и других объективных причин, не зависящих от воли сторон договора.
б). В случае непосещения Потребителем занятий в течение всего и (или части) учебного процесса и (или) сессий, зачетных недель Заказчик не освобождается от обязанности оплачивать стоимость обучения в порядке, сроки и объеме указанных в настоящем договоре.
в).  Потребитель очной формы обучения  может воспользоваться налоговой льготой. Социально налоговый вычет позволяет вернуть 13% от суммы, уплаченной за обучение.
2.4. В случае отчисления Потребителя из ВУЗа по причине академической неуспеваемости, нарушения Правил внутреннего распорядка, Устава ВУЗа, привлечения к уголовной ответственности и (или) по иным причинам, указанным в настоящем договоре и (или) предусмотренным законодательством РФ – внесённая сумма стоимости обучения Заказчику не возвращается.
2.5. При повторном обучении Потребителя  на одном и том же курсе организация или лицо заключившие настоящий контракт, оплачивает Исполнителю повторный курс обучения в размере расчётной годичной стоимости.

3.Обязательства Потребителя

3.1. Овладеть на современном уровне всеми видами профессиональных знаний, умений, навыков предусмотренных учебным планом, квалификационными требованиями   и государственными образовательными стандартами по
Направлению подготовки________________________________________________________
3.2. Выполнять требования Устава Исполнителя, Правила внутреннего распорядка и иных нормативно-правовых актов, соблюдать учебную дисциплину  и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять  уважение к научно-педагогическому, инженерно-
техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3.3. Посещать занятия в течение всего учебного процесса, а также экзаменационные сессии и зачетные недели.
3.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

                                   4. Обязательства Исполнителя

4.1. Обеспечить Потребителю необходимые условия для приобретения профессиональных знаний, умений и навыков, предусмотренных государственным образовательным стандартом, учебным планом и квалификационной характеристикой.
4.2. Потребителю  предоставляется возможность пользоваться библиотекой, читальным залом, фонотекой, студией звукозаписи, репетиционными аудиториями, концертными залами, инструментарием, спортивно-оздоровительным комплексом, медицинскими кабинетами, компьютерным залом с доступом в INTERNET.
4.3. Выпускающие кафедры согласовывают с Заказчиком перечень специальных курсов, обеспечивающих направленную индивидуальную и практическую подготовку темы дипломного проекта (работы).
4.4. Все виды практик согласовываются с Заказчиком с последующей итоговой аттестацией выпускника на рабочем месте.
4.5. По письменному заявлению Заказчика, Потребитель может быть оставлен на том же курсе на повторное обучение, за полную оплату, согласно предыдущего заключенного договора за дополнительную оплату, что оговаривается дополнительным протоколом к настоящему контракту.
4.6. Исполнитель не несёт обязательств по трудоустройству Потребителя.

5. Особые условия

5.1. В случае принятия органами Российской Федерации или органами субъектов Российской Федерации нормативных актов, препятствующих или делающих невозможным полное или частичное исполнение Сторонами своих обязательств по договору, настоящий договор-контракт расторгается без возмещения Сторонам убытков, связанных с расторжением.
5.2. Стороны освобождаются от ответственности  за неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение условий настоящего договора причиненных вследствие действия непреодолимой силы и (или) иных обстоятельств независящих от воли сторон таких, как: стихийное бедствие, военные действия, эпидемии, наводнения, пожары, объявление комендантского часа и иных событий, не зависящих от воли сторон.
5.3.  В случае, если Заказчик в соответствии с данным договором одновременно выступает в качестве Заказчика и Потребителя в одном лице, то в таком случае  на него в равной степени распространяются права и обязанности  Заказчика и Потребителя, указанные в настоящем Договоре, а настоящий договор считается двусторонним.

6. Права сторон.

Права каждой из сторон вытекают из обязанностей другой стороны по настоящему договору.

7. Расторжение договора

7.1.  Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон, либо по
инициативе одной из сторон.
7.2. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут  в следующих случаях:
- неисполнения Заказчиком обязанностей в соответствии с п.2. и иных условий настоящего договора;
- по причине академической неуспеваемости Потребителя;
- нарушения Потребителем п.3 и иных условий настоящего договора;
- привлечения Потребителя к уголовной ответственности;
- за представление Потребителем  в качестве курсовой  или выпускной квалификационной работы, работы выполненной другими лицами;
- за пропуск Потребителем занятий без уважительных причин в количестве, не позволяющем по оценке кафедры  полноценно освоить программу и ставшим основанием для признания студента профессионально непригодным;
- за академическую неуспеваемость отчисляются Потребители:
· - не сдавшие в сессию экзамены по трем и более дисциплинам;
· - не ликвидировавшие в установленные сроки академическую задолженность;
· - получившие неудовлетворительную оценку при повторной пересдаче одной и той же дисциплины экзаменационной комиссии;
· - в случае  нарушения Потребителем  Правил проживания в общежитии.
В случае расторжения договора по инициативе Исполнителя,  начисление оплаты по настоящему договору будет производиться по день фактического расторжения договора включительно (день вынесения приказа об отчислении Потребителя).
7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов в соответствии с п.2. настоящего договора, при этом в обязательном порядке письменно уведомив Исполнителя о намерении расторгнуть договор не позднее, чем за тридцать календарных дней до дня предполагаемого расторжения договора. В таком случае начисление оплаты по настоящему договору будет производиться по день фактического расторжения договора включительно (день вынесения приказа об отчислении Потребителя).
7.4. Потребитель вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия Заказчика при условии оплаты Заказчиком Исполнителю фактически понесенных им расходов в соответствии с п.2. настоящего договора, при этом в обязательном порядке письменно уведомив Исполнителя о намерении расторгнуть договор не позднее, чем за тридцать календарных дней до дня предполагаемого расторжения договора. В таком случае начисление оплаты по настоящему договору будет производиться по день фактического расторжения договора включительно (день вынесения приказа об отчислении Потребителя).
7.5. В случае, если оплата за обучение Потребителя не поступила от Заказчика в кассу или на расчетный счет Исполнителя в срок, оговоренный в настоящем договоре, настоящий договор считается утратившим силу.

		          8. Заключительные положения, ответственность сторон

8.1. При нарушении сторонами условий контракта они несут ответственность в соответствии с действующим законодательством, все споры и разногласия, не решаемые по взаимному согласию сторон, подлежат рассмотрению в судебных инстанциях в соответствии с действующим законодательством РФ.
8.2. Контракт составлен на основании действующих законодательных актов РФ в области профессионального образования.
8.3.   Контракт составлен сроком на ____________________________________________.
8.4. Настоящий договор-контракт составлен в 2-х подлинных экземплярах на 5-ти листах, имеющих равную юридическую силу.
8.5. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания всеми сторонами, в случае не подписания настоящего договора любой из сторон, он считается недействительным.

9.Реквизиты и подписи сторон.

ИСПОЛНИТЕЛЬ

ФГБОУ ВО «Северо-Кавказский государственный институт искусств»
КБР, г. Нальчик, пр-т Ленина, д.1.
ИНН-0711001114
КПП-072501001
Отделение НБ Кабардино-Балкарская Республика// УФК по
КБР г. Нальчик, л/с 20046х13720
каз.счет 03214643000000010400
ЕКС 40102810145370000070
БИК-018327106
ОГРН-1020700738211; ОКОПФ – 75103; ОКВЭД- 85.22.; ОКПО- 01138321; ОКТМО-83701000;

Ректор, профессор______________________ А.И. Рахаев

М.П. _________________________ 202   г.

ЗАКАЗЧИК

______________________________________________________________________________
Ф.И.О. /полное наименование
_____________________________________________________________________________
Адрес места жительства/юридический адрес
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Паспортные данные/банковские реквизиты

М.П.______________________(______________)
                          Подпись

Потребитель
______________________________________________________________________________
Ф.И.О.
_____________________________________________________________________________
Адрес места жительства

______________________________________________________________________________
Паспортные данные
______________________(______________)
                          Подпись

_________________________ 202    г.

С условиями договора-контракта ознакомлен, согласен и обязуюсь их выполнять
____________________________________________________ «____» ____________ 202    г.

                                                                               (подпись) _____________________________